

पाठ्यक्रम
नागरिकशास्त्र (खण्ड-अ)

- राजनीति शास्त्र— अर्थ, परिभाषा, प्रकृति एवं क्षेत्र ।
- राजनीति शास्त्र, राजनीति विज्ञान, राजनीतिक चिन्तन, राजनीतिक दर्शन एवं राजनीति सिद्धान्त में अन्तर ।
- राजनीति शास्त्र का विज्ञान, समाजशास्त्र, अर्थशास्त्र, इतिहास, भूगोल, मनोविज्ञान एवं नीतिशास्त्र से सम्बन्ध ।
- नागरिक शास्त्र की परिभाषा, प्रकृति एवं क्षेत्र ।
- नागरिकता का अर्थ— अर्जन एवं खोने की विधियों, आदर्श नागरिक के लक्षण, आदर्श नागरिकता के मार्ग में बाधाएँ, पर्यावरण सुरक्षा के प्रति नागरिक का दायित्व ।
- राज्य की अवधारणा, तत्व एवं उद्भव के सिद्धान्त— सामाजिक समझौता, विकासवादी एवं मार्क्सवादी ।
- राज्य के कार्यों के सिद्धान्त— उदारवादी, समाजवादी एवं लोक कल्याणकारी सिद्धान्त ।
- सम्प्रभुता— शक्ति, सत्ता एवं प्रभाव ।
- कानून, स्वतंत्रता, समानता, न्याय ।
- संविधान का अर्थ, प्रकार एवं वर्गीकरण ।
- सरकार की अवधारणा— आधुनिक शासन प्रणालियाँ,—संघात्मक एवं एकात्मक, संसदीय एवं अध्यक्षीय ।
- सरकार के अंग— व्यवस्थापिका, कार्यपालिका एवं न्यायपालिका—संगठन, कार्य, महत्व तथा इनके पारस्परिक सम्बन्ध ।
- लोकतंत्र की अवधारणा—अर्थ, प्रकार एवं सिद्धान्त ।
- दलीय प्रणाली, दबाव समूह एवं जनमत ।
- निर्वाचन प्रणालियाँ एवं मताधिकार ।
- राष्ट्र की अवधारणा, राष्ट्रीयता, अन्तर्राष्ट्रीयता एवं गुटनिरपेक्षता ।
- राजनीति व्यवस्था के विघटनकारी तत्व—जाति, भाषा, साम्प्रदायिकता एवं क्षेत्रवाद ।
- राजनीति विज्ञान में अभिनव प्रवृत्तियाँ— उदारीकरण, निजीकरण, भूमण्डलीकरण, स्वातंत्र्यवाद, समतावाद, गवर्नेन्स की अवधारणा, राज्य—बाजार-बहस, पंचायतीराज और नव सामाजिक आन्दोलन ।
- भारतीय राजनीतिक चिन्तक— मनु, कौटिल्य, महात्मा गान्धी, अम्बेडकर ।

पाठ्यक्रम
नागरिकशास्त्र (खण्ड-ब)

- भारत में राष्ट्रीय आन्दोलन का इतिहास एवं संविधान निर्मात्री सभा
- भारतीय संविधान-प्रस्तावना, प्रमुख विशेषतायें, मूल अधिकार, मूल कर्तव्य, राज्य की नीति के निर्देशक तत्व, संविधान संशोधन प्रक्रिया एवं प्रमुख संविधान संशोधन, धारा 370 ।
- भारतीय संघीय व्यवस्था एवं केन्द्र-राज्य सम्बन्ध ।
- संघीय सरकार का गठन एवं उसकी कार्यविधि संघीय कार्यपालिका-राष्ट्रपति-निर्वाचन, कार्य एवं शक्तियाँ, आपात उपबन्ध । उपराष्ट्रपति- निर्वाचन एवं कार्य ।
- संघीय मन्त्रिपरिषद- नियुक्ति तथा कार्यविधि । प्रधानमंत्री की नियुक्ति, कार्य एवं महत्त्व ।
- संघीय व्यवस्थापिका-
संसद- राज्य सभा एवं लोक सभा का संगठन, शक्तियाँ एवं अधिकार तथा पारस्परिक सम्बन्ध ।
- संघीय न्यायपालिका
सर्वोच्च न्यायालय- गठन एवं शक्तियाँ ।
न्यायिक पुनरावलोकन, जनहित याचिकायें ।
- राज्य सरकार का गठन एवं कार्यविधि (उ0प्र0 के विशेष सन्दर्भ में)
राज्य की कार्यपालिका : राज्यपाल-नियुक्ति, शक्तियाँ, विशेषाधिकार एवं भूमिका ।
मन्त्रिपरिषद- गठन एवं कार्य
मुख्यमन्त्री- नियुक्ति, शक्तियाँ, राज्यपाल तथा मन्त्रिपरिषद से सम्बन्ध ।
- राज्य की व्यवस्थापिका
विधानमण्डल- गठन, कार्य एवं शक्तियाँ । विधान सभा और विधान परिषद के पारस्परिक सम्बन्ध ।
- राज्य की न्यायपालिका- उच्च न्यायालय एवं क्षेत्राधिकार ।
- स्थानीय शासन एवं स्थानीय स्वशासन जिलाधिकारी के कार्य एवं शक्तियाँ । जिला न्यायालय- गठन एवं कार्य । लोक अदालत । 73 वें तथा 74 वें संविधान संशोधन अधिनियम के विशेष सन्दर्भ में स्थानीय स्वशासन की अवधारणा एवं स्वरूप ।
- भारत में सार्वजनिक अभिकरण एवं आयोग । योजना आयोग, निर्वाचन आयोग, वित्त आयोग, संघ लोक सेवा आयोग, अन्तरराज्य परिषद,
- लोकपाल एवं लोक आयुक्त ।
- भारत की विदेशनीति, क्षेत्रीय संगठन, संयुक्त राष्ट्रसंघ, मानवाधिकार एवं गुटनिरपेक्ष आन्दोलन ।

Civics (Section-A)

- Political Science- Meaning, definitions, nature and scope.
- Difference among Politics, Political Science, Political Theory and Political Philosophy.
- Relationship of Political Science with Science, Sociology, Economics, History, Geography, Psychology and Ethics.
- Definition of Civics, its nature and scope.
- Citizenship- Meaning, Methods of achieving and losing citizenship, Merits of an ideal citizen, Impediments in the path of ideal citizenship, Responsibility of a citizen towards environmental protection and conservation.
- Concept of state, elements and Theories of origin-Social Contract, Evolutionary and Marxist.
Theories of the functions of state- Liberal, Socialist, and Welfare,
- Sovereignty- Power, authority and influence.
- Law, Liberty and Equality and Justice.
- Constitution.-Meaning, kinds and classification
- Concept of Government.
Modern Governments- Federal and Unitary, Parliamentary and Presidential.
- Organs of government- Legislature, Executive and Judiciary: Organisation, functions and significance and relationship among them.
- Concept of democracy- Its meaning, types and theories.
- Party system, Pressure Groups, Public opinion,
- Methods of election and Franchise.
- Concept of Nation, Nationality, Internationality, and Non-Alignment.
- Factional elements of Political System - Caste, Language, Communalism and Region.

- Recent trends in Political Science- Liberalization, Privatization, Globalization, Libertarianism, Equalitarianism, Concept of government, State -Market Debates, Panchayati Raj and New Social Movement.
- Indian Political Thinkers - Manu, Kautilya, Mahatma Gandhi and Ambedkar.

Civics (Section-B)

- History of National Movement in India and the Constituent Assembly;
- Indian Constitution and the Preamble; Salient features of Indian constitution, Fundamental Rights and Fundamental Duties, Directive Principles of State Policy, Constitutional Amendment Procedure and Main Constitutional Amendments, Article 370.
- Indian Federal System and the Centre State Relations;
- Composition of Federal Government and its functioning.
Federal Executive : President- Election, Powers and functions, Emergency powers.
- Vice-President-Election and functions
- Federal Council of Ministers and the Cabinet: Composition and functioning; Appointment of Prime Minister-Functions and importance;
- Federal Legislature: Parliament-Composition, Powers and importance of Rajya Sabha and Lok Sabha; Relationship between Rajya Sabha and Lok Sabha
- Federal Judiciary: Supreme Court; Composition and Jurisdiction; Judicial Review; Public Interest Litigation Cases
- Composition and functioning of State Government with special reference to U.P.
State Executive: Governor- Appointment, Powers, Functions, Priviledges and Roles

- Council of Ministers-Composition and functions
- Chief Minister: Appointment, Powers, and Relationship with the Council of Ministers and the Governor;
- State Legislature: Composition, Powers and Functions: Relationship between State Assembly and the Legislative Council
- State Judiciary: High Court- Composition, Functions and Jurisdiction
- Local Government and Local Self-government
- Powers, Functions and Role of District Magistrate
- District Courts: Composition and Functions; Lok Adalats: Concept of Local Self-government with special reference to the 73rd and 74th Constitutional Amendment Act
- Public Corporations and Commissions in India: Planning Commission, Election Commission, Union Public Service Commission, Inter-state Council, Lok Pal and Lok Ayukta
- Foreign Policy of India; Regional Organizations and the United Nations Organization, Human Rights and Non-Alignment Movement.